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Diversity, morphological and cytogeographic variability and distribution of polyploid groups
of ferns in the central part of Europe (especially in the Czech Republic) were examined.
Particularly taxonomical critical taxa of genera Asplenium and Dryopteris were investigated
in a more detailed. Cytotaxonomical variation (estimation DNA ploidy level and genome
size) was studied using the methods of flow cytometry. Consequential study of
morphological variation was investigated by multivariate morphometric analyses.
Significance of individual morphological characters for the determination of species
complexes is evaluated and some determination keys was compiled as same as the treatment
of some taxa/groups to the local floras/identification keys (Czech Republic, Slowakia,
Austria) is presented. Distribution of particular taxa in the Czech Republic was studied based
on of revised herbarium specimens and own field research. New taxa for the Czech
republic/Bohemia were recently confirmed (Dryopteris remota, D. cambrensis) during this
study.
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General introduction

What are ferns – diversity and phylogenetic background of extant ferns

Recent phylogenetic analyses revealed two main lineages of vascular plants – lycophytes
(Lycopodiophyta) and euphyllophytes (Euphyllophyta), which includes all other vascular
plants (Kenrick et Crane 1997). Two monophyletic groups were distinguished in this clade
recently (Pryer 2001). Monilophyta1, which includes all non-seed-producing lineages of
Euphyllophyta and are named often as ferns s. l. today, are sister to seed plants. Extant
members of monilophytes (more than 11 500 species) belong to five major lineages. Most
basal, small and old-time clade is represented by whisk ferns (Psilotales) and ophioglossoid
ferns (Ophioglossales), which form a group Psilotopsida. Relationships among remaining
three monophyletic clades are still not clearly resolved. While leptosporangiate ferns
(Polypodiopsida) is probably the most derived group, positions of marattioid ferns
(Marattiopsida) and horsetails (Equisetopsida) are rather ambiguous (Pryer et al. 2001,
2004, Smith et al. 2006, Schuettpelz et al. 2006). The leptosporangiate ferns are highly
diversified and species-rich group which represent ca 3% of the total plant species richness
in the world and they are the second most diverse group of vascular plants (after
angiosperms), including about 11 000 species (Smith et al. 2006). Orders Osmundales,
Hymenophyllales, Schizeales and Gleicheniales represents basal lineages of
leptosporangiate ferns, while a group of „core leptosporangiates“ includes heterosporous
(water) ferns (Salviniales), tree ferns (Cyatheales), and polypods (Polypodiales), each of
which is clearly monophyletic (Smith et al. 2006). Polypods comprise from 15–30 families
(depending on the classification followed) and account for more than 80% of extant fern
species diversity (Pryer et al. 2001, 2004).

1 The monilophytes (Monilophyta) share a distinctive vasculature, having protoxylem confined to lobes of the
xylem strand, therefore the latin moniliformis appellation for „necklace-like“. Monophyly of this clade has
been inferred from cladistic analyses of morphology including fossil taxa (Kenrick & Crane, 1997), studies of
sperm ultrastructure (Renzaglia et al. 2001, 2002), and analyses of DNA sequence data (Nickrent et al. 2000;
Pryer et al. 2001).
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Arise of ferns in shadow of angiosperms through history

Diversity and distribution of ferns during the historical times was always an important
question and source of speculations and theories. Over the course of some 80 million years
during the Cretaceous period (i.e. from 145.5 Ma to 65.5 Ma; Gradstein et al. 2004), the
Earth’s vegetation changed dramatically from a landscape populated by gymnosperms and
seed-free vascular plants to one dominated by angiosperms. As flowering plants rose to
dominance, other vascular plant lineages were largely sidelined, if not driven completely to
extinction. This concept lead to widespread opinion that ferns, as the most abundant part of
terrestrial ecosystems, were surpassed in competition by angiosperms and recently
represent relicts from late paleozoicum or early mezozoicum (Crane et al. 1995, Lupia et al.
1999, Nagalingum et al. 2002).

Leptosporangiate ferns originated over 300 million years ago well before the evolution
of angiosperms and, based on the fossil record, are thought to have undergone three
successive radiations (Lovis 1977, Rothwell 1987). The first radiation occurred in the
Carboniferous and gave rise to several now-extinct families. The second radiation took
place in the late Paleozoic and early Mesozoic, resulting in several families with extant
representatives. The third radiation has been running since the Cretaceous and has been still
active – particularly within the so-called polypod fern clade. Main diversification within
the polypod clade actually took place in the Late Cretaceous and Cenozoic after emergence
of angiosperms. Subsequently, integration of data on fossil and living representatives
confirmed that the third radiation was the most important in relation to recent fern flora
(Pryer et al. 2004, Schneider et al. 2004), giving arise to so-called polypods – modern types
of recent ferns. Due to great diversification rate, species richness of recent polypods
exceeded many times those of other lineages of ferns and lycophytes both on the world-
wide and regional scale (see tab. 1).

This relatively recent diversification was not restricted to polypods, but was also evident
in several of the early diverging leptosporangiate orders (Pryer et al. 2004). This suggests
that the remarkable diversity of leptosporangiate ferns is not simply the result of their
ability to survive after expansion of flowering plants. Instead, it is probable that ferns were
able to somehow capitalize dominance of angiosperms.

One rather plausible explanation for the success of leptosporangiate ferns involves an
ecological opportunistic response. The proliferation of angiosperms across the landscape,
and the ensuing establishment of more complex ecosystems, undoubtedly resulted in the
formation of a plethora of new niches into which leptosporangiate ferns could penetrate.
Although many of these novel ecospaces were evidently on shady forest floors, many
others were actually within the angiosperm-dominated canopies (Smith 1972, Schneider et
al. 2004).

Tab. 1. Overview of species richness in main lineages of seed-free vascular plants in the world (Pryer et al.
2004), Europe including adjacent islands (Frey et al. 2006) and Czechia (Kubát et al. 2002), respectively.
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Numbers of particular species and subspecies are included in the total number of taxa in Europe and Czechia.
Only indigenous species were included in the summary.

Modes of

speciation of

extant ferns

Three different
speciation

modes are
recognized in
extant ferns and
lycophytes –

primary,
secondary and
tertiary (Haufler
1996, 2008).

Primary
speciation means divergence of a single lineage, usually at the diploid level. Such
divergence is usually allopatric, induced by spatial isolation of formerly interbreeding
populations. Gene flow among distant populations is less probable or even impossible,
which offers potential for occurrence and accumulation of apomorphies in particular
populations. There are different ways leading to effective spatial separation: expansion of
species distribution range and formation of peripheral populations lacking contact with the
central ones (Moran & Smith 2001), fragmentation of continuous distribution due to local
extinctions or geological events (continental drift, orogenetic folding – Kato 1993). Among
ferns and lycophytes, comparing current distributions of extant species and identifying
„centers of species diversity“ can be used to support the importance of allopatry in
speciation (Barrington 1993). Whereas an allopatric model is consistent with primary
speciation of ferns in temperate regions. Other evidence suggests that, especially in tropical
forests, speciation is linked with responses to ecological and geological variation
(Tuomisto et al. 2003). This situation reflects very well the rate of genetic variation. In
contrast to the pattern of low genetic identities among cryptic or nearly cryptic congeneric
fern species in temperate regions (Haufler 1987), research in tropical regions showed that
some morphologically distinct species have very high genetic identities (Ranker et al. 1996,
Hooper & Haufler 1997).

Secondary speciation can occur through genome multiplication – polyploidization.
Systematic research of polyploidization in ferns was started by Manton (1950), who first
reported on intricacy of fern polyploid groups (complexes).

seed-free lineages world Europe Czechia

Isoëtopsida 150 18 2

Lycopodiopsida 380 22 10
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Selaginellopsida 700 4 2

Psilotales 12 1 0

Ophioglossales 15 9 5

Equisetopsida 80 13 9

Marattiopsida 150 0 0
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Leptosporangiate

ferns

(Polypodiopsida)

11000 159 46
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There are three types of genome multiplication in ferns – autopolyploidy,
allohomoploidy, and allopolyploidy (Haufler 2008). Autopolyploidy – speciation by
chromosome doubling within a species has been largely overlooked as a significant
mechanism (Gastony 1986). In origin of angiosperms, autopolyploidy is not as common as
allopolyploidy (Soltis et al. 2003). In some fern groups, however, autopolyploidy may be a
frequent, rapid and important speciation mechanism, especially when accompanied by
apomixis (Windham & Yatskievych 2003).

Probably not very frequent and still poorly studied mechanism is allohomoploidy. This
process comes up in diploid species which may be ecologically isolated, but not always
reproductively isolated. Hybrid swarms may then arise. Examples of allohomoploidy were
found in genus Polystichum in western North America (Mullenniex et al. 1998) or in tree
ferns from Cyatheaceae family (Conant & Cooper-Driver 1980).


[…]

a metodami karyologickými. Počet chromosomů a výsledky průtokové cytometrie odhalili existenci dvou
zřetelných triploidních taxonů (2n = 123) o různé velikosti genomu, které korespondují s D. borreri a
D. cambrensis, a vzácnějšího pentaploidního křížence (2n = 205) D. ×critica (D. borreri × D. filix-mas).
Morfometrické analýzy potvrdily zřetelné diferenciace mezi oběma triploidníma taxonama. Nové
kvantitativní znaky byly vybrány podle výsledků diskriminační analýzy a zároveň je zde prezentován klíč
k jejich identifikaci.

Paper 8/Článek 8

Rozšíření a taxonomická problematika skupiny Dryopteris affinis v České republice
[Distribution and taxonomical problems within Dryopteris affinis group in the Czech Republic]

Ekrt L., Štech M., Lepší M. & Boublík K.
[submitted to Zprávy České Botanické Společnosti]

The distribution of taxa of Dryopteris affinis group in the Czech Republic was studied. Collections of 21
Czech public herbarium were revised and a total of 257 specimens was examined. Two species D. borreri

and D. cambrensis and one hybrid D. ×critica (D. borreri × D. filix-mas) were recorded in the Czech
Republic. D. cambrensis was recently rediscovered after more than 30 years for the flora of the Czech
Republic and recently was found as a new species for Bohemia. 16 localities of rare D. cambrensis are
known for the Czech Republic. A single locality of D. cambrensis was found in Poland in surroundings of
village of Pstrążna near border with the Czech Republic. Review of the morphological characters,
distribution maps and review of habitat preferences, total distribution of the taxa and determination key is
presented.

Bylo studováno rozšíření taxonů stupiny Dryopteris affinis v České republice. Celkem bylo revidováno 21
českých veřejných herbářových sbírek a celkem 257 herbářových položek. V České republice byly
zaznamenány dva druhy D. borreri, D. cambrensis a kříženec D. ×critica (D. borreri × D. filix-mas). D.

cambrensis byla v současné době znovuobjevena po více než 30 letech pro květenu České republiky a
zároveň byla nalezena jako nový druh pro Čechy. V České republice bylo zaznamenáno 16 lokalit vzácné
D. cambrensis. Ojedinělá lokalita D. cambrensis byla zaznamenána v Polsku v okolí obce Pstrążna
nedaleko státní hranice s Českou republikou. V příspěvku je přezentován přehled morfologických znaků,
mapky rozšíření v ČR, stanovištní preference a celkový areál druhů.

Paper 9/Článek 9

Dryopteris remota rediscovered for the flora of the Czech Republic
[Dryopteris remota znovuobjevena pro květenu České republiky]

Ekrt L., Lepší M., Boublík K. & Lepší P. (2007) Preslia 79: 69–82.

Until now, Dryopteris remota was only recorded in the Czech Republic from the Moravian Karst, ca 70
years ago. This record is mentioned in some studies, but references to the data’s origin have always been
missing. For this reason itwas uncertain whether D. remota was still present in the Czech Republic.
Recently, the records from the Moravian Karst were verified by re-examination of original herbarium
specimens. In 2002 a specimen of D. remota was found for the first time in Bohemia, close to the village
of Ktiš, on a slope of Malý Plešný hill in the foothills of the Bohemian Forest (S Bohemia). At this
locality only one plant occurred on the boundary between Lonicera nigra-shrub and spruce-beech-fir
forest, on a gneiss outcrop. Determination of the Czech specimens of D. remota was based on
comparisons with macro- and micromorphological characters of both Alpine (Upper Austria) and
Carpathian (West Ukraine) specimens, as well as descriptions in the literature. A detailed morphological
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description and comparison with similar taxa are included. A map of its distribution within the Czech
Republic as well as a map of the distribution of D. remota worldwide is also presented. It is suggested that
D. remota be designated a critically endangered plant species in the Czech Republic.

Do současné doby byla Dryopteris remota zaznamenána v České republice před 70 lety pouze
v Moravském krasu. Tento údaj je zmíněn v řadě publikací, ale obvykle bez odkazu na originální zdroj.
Z tohoto důvodu nebylo jasné, zda-li D. remota dosud roste v České republice. V současné době byly
revidovány a ověřeny originální herbářové doklady z Moravského krasu. V roce 2002 byla D. remota

nalezena na první lokalitě v Čechách blízko obce Ktiš na svazích kopce Malý Plešný na úpatí Šumavy
(Jižní Čechy). Na této lokalitě byla nalezena pouze 1 rostlina, která se nacházela na rozmezí křovité
vegetace s Lonicera nigra a smrko-buko-jedlového lesa na rulových výchozech. Determinace rostliny D.

remota z nové české lokality bylo provedeno na základě porovnání makro- and mikromorfologických
znaků s rostlinami z Alp (Horní Rakousko) a Karpat (Západní Ukrajina) stejně jako porovnání popisu
rostliny v literatuře. V příspěvku je zpracován detailní morfologický popis a porovnání s podobnými
taxony. Dále jsou zde prezentovány mapy rozšíření druhu v České republice a celková mapa areálu druhu.
Dryopteris remota je navržena jako kriticky ohrožený druh České republiky.

Paper 10/Článek 10

Asplenium trichomanes L. – sleziník červený, Dryopteris affinis agg. – kapraď rezavá, Dryopteris

remota (A. Braun ex Döll) Druce – kapraď tuhá, Trichomanes L. – vláskatec

In Květena ČR – dodatek [Flora of the Czech Republic – Additamenta]

Ekrt L. & Štech M. In: Štěpánková J. [ed.], Academia, Praha [submitted]

[paper without abstract; compilation of morphology, variation, habitat preferences and distribution of
selected taxa for the Flora of the Czech Republic]

[příspěvek bez abstraktu; zpracování morfologie, variability, ekologie a rozšíření vybraných taxonů pro
Květenu ČR]
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