Vyjádření školitele k disertační práci Libora Ekrta

Svůj zájem o kapradiny si přinesl Libor Ekrt JIZ z gymnazia. Po vstupu na tehdejší
Biologickou fakultu JU jej dále intenzivně prohluboval a rozvíjel, a tak kapradiny byly a stále
jsou jeho hlavním objektem výzkumu. Je chvályhodné, že nezůstal u studia jediné skupiny,
ale postupně soustředil svůj zájem na většinu našich kritických skupin kapradin. Postupně se
stal naším největším znalcem této skupiny a zařadil se mezi přední evropské pteridology. Je
nesporné, že poznání středoevropských kapradin posunulo značný kus vpřed. Po celou dobu
studia pracoval samostatně a získal si kontakty u nás i v zahraničí. Díky svým organizačním
schopnostem a napojení na skupinu Jana Sudy se mu podařilo využít pro výzkum kapradin
průtokovou cytometrii a výsledky tohoto výzkumu lze jistě považovat v dané skupině za
průkopnické. Své slabší stránky lehce překonává smyslem pro týmovou práci a díky své píli
se stal velmi aktivně publikujícím badatelem, který nezanedbává impaktová ani neimpaktová
periodika a rád píše i popularizační články. Je obdivuhodné, že vedle této vědecké práce se
dokázal věnovat i botanické a ochranářské praxi a v průběhu doktorského studia pracoval jako
botanik na Správách CHKO Broumovsko a NP Šumava a je rovněž aktivní při práci pro
AOPK, krajské úřady atd. Je pro školitele jistě ctí školit takovéto studenty a disertační práci
Libora Ekrta rád doporučuji k obhajobě.
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